
• 

• 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N' 2.970 DE 12 DE AGOSTO DE 2003. 

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM 
CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 696.283,55 (SEISCENTOS E NOVENTA E 

• 

SEIS MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRES 
REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS), 

• • 

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

O SENHOR MILTON ARRUDA DE PAULA EDUARDO, Prefeito Municipal de Taquaritinga, 
usando das atribuições que a Lei lhe confere e, 
CONSIDERANDO a necessidade de promover o saldo de verbas do orçamento vigente, 

DECRETA: 

Art. I' - Fica aberto na Contadoria Municipal de Taquaritinga, um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 696.283,55 ( Seiscentos e noventa e seis mil, duzentos e oitenta e três reais e cinqüenta 
e cinco centavos ), para reforço das seguintes dotações orçamentárins: 

02.00.00 - PROCURADORIA JUDICIAL 
02.01.00 - Judiciário 

339092.01-02.06.2003.10023 - Despesas de Exercícios Anteriores 
449091.01-02.06.20003. 1003 - Sentenças Judiciais 

03.00.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
03.01.00 - Gabinete do Prefeito 

339039.01-04.12.20004.2009 - Outros Serviços e Encargos 
339030.01-04.12.20004.2009 - Material de Consumo 

04.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
04.01.00 - Administração Financeira 

339039.01-04.12.30006.2017 - Outros Serviços e Encargos 
319013.01-09.27 .10002.2027 - Obrigações Patronais 

05.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO 
05.01.00 - Ensino Fundamental 

339030.01-12.36.10008.2030 - Material de Consumo 

2.500,00 
26.456,00 

10.000,00 

2.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

90.000,00 



• 
• 

• 

• 

• 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
- Estado de São Paulo -

05.02.00 - FUNDEF 

319011.01-12.36. I 0010.2036 - Pessoal Civil 

339030.01-12.36.10010.2035 - Material de Consumo 
339039.01-12.36.10010.2035 - Outros Serviços e Encargos 
449051.01-12.36. I 0010.1O1 O - Obras e Instalações 

05.03.00 - Ensino Infantil 
339039.01-12.36.50011.2039 - Outros Serviços e Encargos 

05.04.00 - Merenda Escolar 
339030.01-12.30.60012.2042 - Material de Consumo 

06.00.00 - DEPARTAMENTO DE CULTURA 
06.01.00 - Cultura 

339039.01-13.39.20013.2045 - Outros Serviços e Encargos 

07.00.00 - ESCOLA TEC.ARTE MUSICAL SANTA CEC 
07.01.00 - Escola Técnica de Arte Musical Santa Cecília 

339039.01-12.36.20015.2052 - Outros Serviços e Encargos 

08.00.00 - DIVISÃO DE ENSINO SUPERIOR 
08.01.00 - Ensino Superior 

339039.01-12.36.40016.2055 - Outros Serviços e Encargos 

09.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
09.01.00 - Unidade de Avaliação e Controle 

339030.01-10.30.10017.2060 - Material de Consumo 
339039.01-10.30.10017.2060 - Outros Serviços e Encargos 
319013.01-09.27.10002.2059 - Obrigações Patronais 

10.00.00 -DEPTO DA CRIANÇA, ADOLESCENTE E F. 
1O.O1.00 - Depto da Criança, Adolescente e Familia 

319013.01-09.27.10002.2071 - Obrigações Patronais 
339039.01-08.24.40023.2070 - Outros Serviços e Encargos 

10.03.00 - Fundo Municipal de Assistência Social 
339043.01-08.24.40022.2074 - Subvenções Sociais 

12.00.00 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
12.01.00 - Diretoria de Serviços Municipais 

319013.01-09.27.10002.2081 - Obrigações Patronais 
339030.01-15.45.20026.2079 - Material de Consumo 
449051.01-18.54.10026.1041 - Obras e Instalações 
449051.01-15.45.20026.1031 - Construção Ref. Ampliação Edificações Publicas 

100.000,00 

30.000,00 

20.000,00 

40.000,00 

25.000,00 

100.000,00 

10.000,00 

2.000,00 

25.000,00 

53.627,55 
70.000,00 
17.000,00 

1.800,00 

6.000,00 

1 ºº·ºº 

11.000,00 
11.000,00 
15.600,00 
10.000,00 



j 
• 

• 

• 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
- Estado de São Paulo -

12.02.00 - Unidade do Corpo de Bombeiro 
319013.O1-09.27 .10002.2083 - Obrigações Patronais 

13.00.00 - DEPTO DE ESPORTES E LAZER 
13.01.00 ·Esportes e Lazer 

449051.01-27.81.20028.1055 - Obras e Instalações 

14.00.00 - DEPTO DE MEIO AMBIENTE 
14.01.00 - DIVISÃO TÉCNICA DE MEIO AMBIENTE 

319013.01-09.27.10002.2087 - Obrigações Patronais 

TOTAL ....... ......... ....... ....... .. .............. ........... . 

1.800,00 

2.000,00 

400,00 

R$ 696.283,55 

Art. 2º - O valor do presente crédito será coberto com rect1rsos provenientes das seguintes 
anulações de verbas: 

02.00.00 - PROCURADORIA JUDICIAL 
02.01.00 - Judiciário 

319016.01-02.06.20003.2006 - Pessoal Civil 
339091.01-02.06.20003. I 003 - Sentenças Judiciais 
449061.01-02.06.20003.1004 - Aquisição de Imóveis 
339039.01-02.06.20003.2006 - Outros Serviços e Encargos 

03.00.00 - CHEFIA DO EXECUTIVO 
03.01.00 - Gabinete do Prefeito 

339039.01-04.12.20004.2014 - Outros Serviços e Encargos 

05.00.00 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
05.01.00 • Ensino Fundamental 

319016.01-12.36.10008.2030 - Pessoal Civil 
339036.01-12.36.10008.2030 - Outros Serviços e Encargos 
999999.01-12.36.10008.2030 - Reserva de Contingência 
449051.01-12.36.10008.1008 - Obras e Instalações 
449052.01-12.36.10008.2031 - Equipamento e Material Permanente 

05.02.00 - FUNDEF 
999999.01-12.36.10010.2036 - Reserva de Contingência 
319013.01-09.27.10002.2034 • Obrigações Patronais 
319094.01-12.36.10010.2035 - Indenizações Restituições Trabalhistas 
339035.01-12.36.10010.2035 - Outros Serviços e Encargos 

09.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
09.01.00 • Unidade de Avaliação e Controle 

319016.01-10.30.10017.2060 - Pessoal Civil 
339036.01-10.30.10017.2060 - Outros Serviços e Encargos 
999999.01-10.30.10017.2060 - Reserva de Contingência 
319004.01-10.30. 10017.2060 - Pessoal Civil 

5.400,00 
3.700,00 
7.000,00 

12.856,00 

11.900,00 

6.146,04 
40.244,94 
74.556,50 
60.000,00 

110.616,54 

65.216,42 
40.000,00 

8.500,00 
69.836, 1 o 

12.000,00 
20.000,00 

1.181,09 
4.074,00 



• 

, 

• 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
- Estado de São Paulo -

09.02.00 • Coordenação de Prog. de Saúde e Vig. Sanitária 
449052.01-10.30.40019.1023 - Equipamento e Material Permanente 
319004.01-10.30.40019.2063 - Pessoal Civil 
319016.01-10.30.40019.2063 - Pessoal Civil 
339030.01-10.30.40019.2063 - Material de Consumo 
339036.01-10.30.40019.2063 - Outros Serviços e Encargos 

09.03.00 - POA-AJDS 
319013.01-09.27.10002.2091 · Obrigações Patronais 
449052.01. 10.30.50020.2064 . Equipamento e Material Permanente 
319004.01. 10.30.50020.2065 . Pessoal Civil 
319011.01-10.30.50020.2065 • Pessoal Civil 
319013.01-10.30.50020.2065 - Obrigações Patronais 
319016.01-10.30.50020.2065 - Pessoal Civil 
339030.01-10.30.50020.2065 - Material de Consumo 
339039.01-10.30.50020.2065 - Outros Serviços e Encargos 

09.04.00 - Fundo Municipal de Saúde 
339030.01-10.30.20021 .2067 - Material de Consumo 
339039.01-10.30.20021.2067 - Outros Serviços e Encargos 
449052.01-10.30.20021 .2068 - Equipamento e Material Permanente 
319013.01-10.30.20021.2066 - Obrigações Patronais 

10.00.00 - DEPTO DA CRIANÇA ADOLESCENTE E F. 
1O.O1.00 - Assistência Social 

319016.01.08.24.40023.2070 - Pessoal Civil 

10.02.00 - Fundo Social de Solidariedade 
339039.01-08.24.30023.2092 - Outros Serviços e Encargos 
449052.01-08.24.30023.2095 - Equipamento e Material Permanente 
339030.01-08.24.30023.2092 · Material de Consumo 

12.00.00 - DEPTO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
12.01.00 - Diretoria dos Serviços Municipais 

449051.01-17.51.20026. I 040 - Construção Estação de Tratamento d.: Esgoto 
449051.01-15.45.20026. I 029 - Obras e Instalações 
449051.01-15.45.20026.1034 - Melhoramento do Terminal Rodoviá;·io 
449051.01-15.45.20026.1060 - Urbanização de Ruas e Avenidas 
319004.01-15.45.20026.2079 - Pessoal Civil 
319016.01-15.45.20026.2079 - Pessoal Civil 
449051.01-15. 75.20026.1036 - Iluminação de Ruas e Bairros da Cid:,de 
449051.01-18.54.10026.1042 - Construção da Usina de Compostage;n de Lixo 
449051.01-26. 78.20026.1045 - Melhoramento das Estradas Rurais 
449051.01-26.78.20026.1046 - Read.Paviment.Rec. Asfaltice Serv 1'apa Buracos 
449051.01-26.78.20026.1048 - Reforma e Construção Pontes Aterro; e Mata Bu. 

7.000,00 
1.000,00 

1 .000,00 

6.000,00 
11.000,00 

1 .000,00 

5.000,00 

2.000,00 
5.000,00 
1.000,00 

1.000,00 

20.000,00 
35.372,46 

2.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.000,00 

1.988,00 

2.000,00 
2.000,00 

1.912,00 

434,37 
643,00 
347,41 

2.000,00 
5.000,00 

7.000,00 
5.000,00 

889,75 
900,00 

3.678,93 
890,00 



• 

' 

• 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
- Estado de São Paulo -

13.00.00 - DEPTO DE ESP ORTES E LAZER 
13.01.00 - Esporte e Lazer 

339030.01-27.81.20028.2085 - Material de Consumo 

T O TA L  ................................................. .... ... . 

• 

5.000,00 
=========== 

R$ 696.283,55 

Art. 3' - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, aos I2 de Agosto de 2003. 

a de Paula Eduardo 
refeito Municipal-

Registrado e publicado na Divisão de Expediente e Secretaria, na data supra . 

• 

G . 
ue areia 

resp.p/Divisão 


